
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-302.0.0.-27

L'anno 2019 il giorno 28 del mese di Maggio il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SOMME PER LA PROSECUZIONE  DEL PROGETTO DI 
EDUCATIVA TERRITORIALE DI STRADA E DI CONTRASTO ALLA DISPERSIONE 
SCOLASTICA  DENOMINATO DIPENDE DA TE. CONTESTUALE AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO AL  BISCIONE SOCIETÀ COOPERATIVA ONLUS (cb12320) CIG 
ZD828698FD

Adottata il 28/05/2019
Esecutiva dal 20/06/2019

28/05/2019 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-302.0.0.-27

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SOMME  PER  LA  PROSECUZIONE  DEL  PROGETTO  DI 
EDUCATIVA  TERRITORIALE  DI  STRADA  E  DI  CONTRASTO  ALLA  DISPERSIONE 
SCOLASTICA  DENOMINATO  DIPENDE  DA  TE.  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO AL BISCIONE SOCIETÀ COOPERATIVA ONLUS (cb12320) CIG ZD828698FD

IL DIRETTORE
 
Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle  
funzioni dirigenziali;
- l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi d’in-
dirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riservando a que-
sti ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modi-
fiche e integrazioni;
-  la  D.C.C.  N.  7  del  24/01/2019  I.E.,  che  approva  i  documenti  previsionali  e  programmatici 
2019/2021;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., e in particolare il Titolo 
III - “Funzioni di direzione dell’Ente”;
 - il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 
ed in particolare l'art.4 relativo alla competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali;
- il Regolamento dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
20 del 28 aprile 2011;
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2019/2021.
- la determinazione n. 71/2018 con la quale venivano impegnati i fondi  per  la realizzazione di un 
progetto di educativa territoriale di strada e di contrasto alla dispersione scolastica da attivare, pres-
so i locali del Centro Civico Buranello e i giardini di Villa Scassi, denominato “Dipende da te”;

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che 

nel 2017 è stato attivato con il Centro Servizi Famiglie del Municipio Centro Ovest ,  il progetto di 
Educativa di Strada denominato “Dipende da te”;

il progetto è proseguito nel 2018 con il coinvolgimento di 120 persone, tra adolescenti e ragazzi, di 
età variabile tra i gli 11 e i 26 anni.

con il progetto sono state individuate le seguenti aree di intervento:
• Centro Civico Buranello
• Largo Gozzano
• Villa Scassi
• Piazza Settembrini
• Piazza Monastero- l’attivazione del progetto ha fatto rilevare anche un miglioramento nel rispetto dei luoghi oggetto di intervento e ha portato ad una proficua collaborazione con il  SER.T di zona per progetti di prevenzione all’uso di cannabis; - Tra i ragazzi contattati la dispersione scolastica è altissima, tanto che su 104 ragazzi tra i 14 e i 26  
anni contattati 84 (81%) sono NEET ("not (engaged) in education, employment or training”), dato 
importante e che mette in evidenza come l’Educativa di Strada rappresenti, anche, un valido stru-
mento per entrare in contatto con ragazzi che rifuggono la relazione con il mondo della scuola e del-
la formazione, che rappresentano una “zona grigia” nei dati rappresentativi della situazione giovani-
le del territorio, in quanto sfuggono ai tradizionali metodi che censiscono la popolazione giovanile;

il lavoro di Educativa di Strada ha rappresentato un modo per relazionarsi e indagare rispetto alla 
vita di ragazzi, di giovani adulti nella periferica Sampierdarena, periferia non solo rispetto al centro 
città, ma in quanto spazio sociale e mentale distante dagli interessi della città stessa. I luoghi vissuti 
dagli Educatori di Strada devono essere guardati con attenzione per capire i bisogni e le criticità de-
gli adulti di domani, ma anche per fare emergere le loro straordinarie potenzialità;

Ritenuto opportuno,  alla  luce dei  risultati  ottenuti,  riproporre,  in continuità  anche per il periodo giugno- ottobre 2019,  la realizzazione delle attività di educativa di strada previste dal progetto  “Dipende da te”  ,  come da progetto  allegato quale  parte  integrante  del  presente provvedimento;
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con irelativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Richiamato il Provvedimento del Sindaco n 234 del 28 giugno 2018, con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Valpolcevera;

DETERMINA
1) di autorizzare la spesa complessiva di € 4.800,00 (inclusa IVA 5%) per la realizzazione, in con-
tinuità, del servizio di Educativa Territoriale previste dal progetto “Dipende da te”; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di assegnare, ai sensi all’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18.4.2016, il servizio di Educati-
va Territoriale al  Biscione Soc. Coop. Sociale Cooperativa Onlus  (codice benf 12320), Via S. 
Luca 12/20, 16124 Genova - CIG ZD828698FD;

3)  di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di euro 4.800,00 (di cui € 
4571,43 imponibile  ed € 228,57 iva al  5%) sul  CAP 36323 “Acquisizione di servizi  diversi” – 
3052.6.29  c.d.c.-  Servizi  diversi  alla  persona    PdC  1.3.2.99.999 del  Bilancio  2019  (IMP. 
2019/8728);

4) di procedere alla diretta liquidazione delle fatture che verranno emesse dal raggruppamento tem-
poraneo d’impresa mediante l’emissione di atti di liquidazione digitale, nel rispetto delle vigenti di-
sposizioni in materia, nei limiti di cui al presente provvedimento;

5) di stabilire che il contratto di appalto specifico sarà stipulato con il soggetto assegnatario ad av-
venuta esecutività del presente provvedimento;

6) di dare atto che non risulta attiva alcuna convenzione da parte di Consip S.P.A., utilizzabile per 
l'erogazione del servizio in parola;

7) di dare atto che per l’affidamento del servizio di cui alla presente determinazione non risulta al-
cuna offerta negli attuali cataloghi del MEPA;

8) di dare atto che 
 è stata accertata  l’ insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 

BIS della Legge 241/90 e s.m.i. ;
 che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;
 che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, 

ai sendi dell’art. 147 bis comma 1) del D,lgs 267/2000
 l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1°, t.u.o.e.l. D.LGS.

                                                                                                Il DirettoreMunicipio II Centro Ovest e V Valpolcevera                                                                                                (Dott.ssa  Simonetta Barboni)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-302.0.0.-27
AD OGGETTO:   IMPEGNO DI SOMME PER LA PROSECUZIONE  DEL PROGETTO DI 
EDUCATIVA  TERRITORIALE  DI  STRADA  E  DI  CONTRASTO  ALLA  DISPERSIONE 
SCOLASTICA  DENOMINATO DIPENDE DA TE. CONTESTUALE AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO AL  BISCIONE SOCIETÀ COOPERATIVA ONLUS (cb12320) CIG    ZD828698FD

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Progetto Dipende da Te 2019 (3 edizione)
(Progetto di ampliamento delle attività di Educativa di Strada del Centro 

Servizi per la Famiglia Centro Ovest)

Operatori coinvolti: 2 educatori

Budget di progetto: euro 4.800,00
Periodo: giugno-ottobre 2019

Premessa
L'Educativa di Strada è un’attività rivolta a gruppi spontanei di adolescenti e giovani nei 

luoghi naturali di ritrovo, finalizzata a costruire una relazione significativa tra i componenti 

del gruppo e gli educatori basata sull’ascolto, anche attraverso l’organizzazione di iniziat i-

ve co-progettate e finalizzate a far emergere idee, bisogni, risorse che consentano di ra f-

forzare i fattori protettivi e ridurre quelli di rischio e ad aumentare l’autonomia.

Nella pratica, ad una prima fase di monitoraggio con osservazione e valutazione delle di-

namiche sociali dei gruppi segue la scelta di agganciare, a seconda delle caratteristiche 

presentate, alcuni di questi gruppi, con i quali si raccolgono idee e si programmano le atti-

vità. Fondamentale è il mantenimento della relazione, attraverso incontri concordati e ca-

suali e la creazione di una rete di collaborazione con le realtà presenti sul territorio.

Ambito d’intervento:
Le azioni di Educativa di Strada si concentreranno in alcune zone specifiche, identificate 

da gruppi informali di adolescenti e giovani, come naturale ritrovo:

•Spazi esterni del Centro Civico Buranello/Largo Gozzano

•Villa Scassi

•Piazza Montano-Piazza Settembrini

•Piazza Vittorio Veneto

Obiettivi generali:
•Mappatura  dei  luoghi  di  ritrovo  e  possibile  coinvolgimento  di  gruppi  di 

adolescenti/giovani  informali  allo  scopo  di  individuare  NEET  (not  engaged  in 

education,  employment  or  training)  da  orientare  verso  percorsi  di  autonomia 

personale.

•Sperimentare metodologie innovative, personalizzate e di gruppo, finalizzate a rimuovere 

gli ostacoli e rimotivare i giovani coinvolti

1



•Attività  di  prevenzione  in  collaborazione  con  il  Ser.T.  (sia  per  quanto  riguarda  la 

dipendenza da sostanze che da gioco)

•Coinvolgimento di alcuni ragazzi incontrati nelle attività continuative del Centro Servizi per 

la Famiglia

Organizzazione
Il  progetto  si  articola  su  due  interventi  a  settimana  realizzati  in  copresenza  da  due 

Educatori per un totale di circa 12 ore/settimana (circa 14/15 settimane) ed è rivolto ai  

gruppi informali  di  giovani presenti  sul  territorio,  con la possibilità di  individuare piccoli 

gruppi con i quali realizzare attività specifiche (es. orientamento).

Sistemi di monitoraggio

•Riunioni di verifica con tutti gli operatori coinvolti a cadenza trimestrale

•Riunioni di verifica delle sottoequipe di lavoro a cadenza mensile

•Rilevazione presenze (quantità) giornaliere nelle diverse azioni;

•Riunioni quindicinali di verifica e riprogettazione insieme ai sottogruppi di ragazzi/e

•Utilizzo della scala di Hart per monitorare il livello di partecipazione dei ragazzi coinvolti

•Ove possibile  pubblicazione dei  prodotti  realizzati  con i  laboratori  sui  canali  mediatici 

appropriati (social network, you tube...)

Risultati attesi e buone prassi
Compilazione di report  finale (entro dicembre 2019) nei quali verrà descritto

•Andamento delle varie azioni progettuali: date di inizio e fine; prodotti realizzati; quantità e 

qualità delle azioni di rete;

•Tipologia  e  numero  dei  ragazzi  coinvolti:  andamento  della  frequenza  e  livello  di 

partecipazione dei ragazzi nell'organizzazione delle attività;

•Gli  esiti  in  termini  di  riprogettazione  di  percorsi  scolastici/formativi/professionali  e  in 

termini di presa in carico da parte dei servizi competenti delle situazioni più problematiche

Si specifica che l'attività verrà ricalibrata in seguito alla prima fase di mappatura e 
aggancio,  sulla  base  della  tipologia  di  ragazzi  agganciati  (interessi,  risorse, 
bisogni).

2


